Requerimento Nº 315 / 2018.
Súmula: Requeiro ao Governo Estadual na pessoa do Governador Geraldo Alckmin, junto à Secretaria Estadual Logística e Transportes, aos cuidados do Secretário Jose Macedo Filho, se há estudo para que o Departamento de Estrada e Rodagem (DER) execute a instalação de redutores de velocidade, na Rodovia SP -29 interligando a Cidade de Itapevi com Cotia.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado o Governo Estadual, Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, junto à Secretaria Estadual Logística e Transportes, aos cuidados do Secretário Jose Macedo Filho, se há estudo para que o Departamento de Estrada e Rodagem (DER) execute manutenção na Rodovia SP -29 interligando a Cidade de Itapevi com Cotia.
Justificativa
Senhor Presidente:
Senhoras Vereadoras:

Senhores Vereadores:
Devido ao grande fluxo de veículos, bem como de pedestres na Rodovia SP – 29 que liga o município de Itapevi a Cotia, encaminho essa proposição de estudo diretamente ao órgão Estadual responsável, para que sejam solucionados os problemas relatados a esse vereador pelos moradores que reclamam a falta de sinalização, redutores de velocidade, as más condições do asfalto e de iluminação, que causam acidentes graves. Cito o exemplo da munícipe Lucimelia que perdeu sua mãe de forma trágica nas proximidades do Ginásio de Esportes, entre outros acidentes já ocorridos na Rodovia.
                 Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 15 de janeiro de 2018.
_________________________________

Thiago da Silva Santos.

Vereador